
گروه ایران زمین/  مســئولان بهداشــتی و زیست 
محیطی در گیلان و مازندران، راه اندازی نیروگاه های 
زباله سوز را کلید حل بحران زباله در این دو استان 
می دانند. زباله ســوزهایی کــه در مازندران به دلیل 
تخصیص نیافتن اعتبارات تکمیل نشده اند و طرح 
آنهــا در گیلان نیز هنــوز روی کاغذ مانده اســت. با 
راه اندازی این زباله سوزها هم برق تولید می شود و 
هم محیط زیست از آلودگی ها و شیرابه های زباله ها 
درامــان می ماند. هر چند از ســال 1390 وعده های 
مســئولان درباره بهره بــرداری 2 نیروگاه زباله ســوز 
250 تنی نوشهر و 450 تنی ساری کورسوی امیدی 
برای پایان این معضل در دل مردم روشن کرد اما 
با گذشت 9 سال از این وعده هنوز هیچ کدام از این 
2 نیروگاه وارد مدار نشده اند و حالا با شیوع بیماری 
کرونا و افزایش زباله ها این معضل پررنگتر از قبل 

در استان مازندران وجود دارد.
 »حســینعلی ابراهیمی«، مدیرکل محیط زیســت 
مازنــدران در گفت و گــو بــا »ایــران« اظهار داشــت: 
معضل زباله ها از دیرباز در استان وجود داشته اما 
در شــرایط فعلی که شــیوع کرونا بــه یکباره حجم 
قابــل توجهــی بــه زباله هــا بخصــوص زباله هــای 
حســاس تر  شــرایط  کــرده  اضافــه  بیمارســتانی 
شــده اســت. خوشــبختانه از ســال های قبــل تمام 
بیمارستان ها به دستگاه بی خطرساز مجهز شده اند 

و در ایــن مــدت نگرانــی در خصــوص زباله هــای 
بیمارستانی نداشته ایم اما رعایت نشدن تفکیک 
زباله ها بخصوص زباله هایی که احتمال آلودگی به 
ویروس را دارند مانند ماسک و دستکش ها از سوی 

مردم دردسرساز شده است.
وی ادامه داد: 2۷ ســایت دپوی زباله در استان 
فعالیت دارند که پروتکل های بهداشــتی در هیچ 
کــدام از آنهــا بدرســتی رعایــت نمی شــود و تنهــا 
مخصوص دپو هســتند و کاری بــرای دفن اصولی 
یــا آهک پاشــی و... در ایــن ســایت ها روی زباله ها 
انجــام نمی شــود. ســاخت نیرگاه های زباله ســوز 
می توانــد بخش زیــادی از این مشــکل را حل کند. 
با حمایت هــای دولت نیروگاه زباله ســوز نوشــهر 
پیشــرفت زیــادی داشــته و قــرار بود اســفند ســال 
گذشــته به بهره برداری برســد امــا به دلیل برخی 
مشکلات هنوز این امر محقق نشده است. از زمان 
شــروع کرونا حجــم زباله ها بخصــوص زباله های 

بیمارستانی در استان چندین برابر شده است.
ë  نیروگاه زباله سوز مازندران به زودی راه اندازی می شود

اســتان  فرمانــداران  نشســت  در  گذشــته  روز 
مازندران معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار 
از تعییــن تکلیــف  امیــدوار کننــده ای  خبرهــای 
نیروگاه زباله ســوز اســتان داد. »مهدی رازجویان« 
با اشــاره به اینکه هزینه های بسیاری برای ساخت 

نیروگاه های زباله سوز در ساری و نوشهر شده است، 
گفت: کارخانه زباله سوز نوشهر آماده بهره برداری 
و افتتــاح مــی باشــد و بــه زودی افتتاح می شــود و 
بــا شــروع به کار این کارخانه بســیاری از مشــکلات 
زبالــه اســتان برطــرف خواهــد کــرد. او بــا تأکید بر 
اینکه با فرهنگ سازی می توان میزان تولید زباله را 
کاهش داد، اظهار داشــت: برای کاهش مشــکلات 
پسماند و زباله، نیاز به همراهی و همکاری مردم و 
تشکل های مردم نهاد است. وی با بیان اینکه باید 
شــهرداری ها در راستای تفکیک زباله از مبدا اقدام 
به فرهنگ سازی بیشــتری کنند، افزود: با حمایت 
از ایجاد ظرفیت های کوچک کمپوست در مناطق 
شــهری و روســتایی می توان مشــکلات پســماند را 
کاهــش داد. حل پســماند یکــی از مطالبات جدی 
مــردم مازنــدران اســت لــذا مدیــران و شــهرداران 
باید برای این مطالبه دغدغه جدی داشته باشند. 
وی بــا اشــاره به اینکــه الگــوی مصرف بســیاری از 
خانواده هــای مازندرانــی برای کاهــش تولید زباله 
در اســتان بایــد اصــلاح شــود، گفــت: مســئولین 
دستگاه های مربوطه نیز باید در برابر کم کاری  خود 

پاسخگو باشند. 
ë افزایش زباله در گیلان بخاطر کرونا

»احسان الله شکری«، معاون نظارت و پایش 
اداره کل محیــط زیســت اســتان گیــلان نیــز در 

گفت و گــو با»ایــران« از افزایش حجــم زباله ها در 
ایــام کرونا خبر داد و اظهار داشــت: در این مدت 
که با بیماری کرونا درگیر بودیم، روزانه 100 تن به 

حجم زباله های تولیدی استان افزوده شد که این 
افزایش ناگهانی علاوه بر ایجاد چالشــی اساســی 
بــرای محیط زیســت، نگرانــی درباره بیمــاری زا 
بــودن زباله هــا را نیــز به همــراه داشــت. در ایــام 
اوج کرونــا تنها در رشــت روزانه پنج تن پســماند 
بیمارســتانی تولید شــده، ایــن در حالــی بوده که 
در ایــام عــادی ایــن میــزان در کل اســتان 10تــن 
بوده است. البته در نظر داشته باشید که به علت 
حساســیت موضوع تمــام زبالــه بیمارســتان ها، 
حتی زباله های معمولی نیز به شکل پسماندهای 
عفونی جمــع آوری و فرآیند بی خطرســازی روی 
آنهــا انجــام شــده کــه ایــن موضــوع در کنــار اوج 
یکبــاره کرونا و افزایش مراجعه کنندگان به مراکز 
درمانــی اصلی ترین دلیل افزایش حجم زباله ها 

بوده است.

 درهای تنها رصدخانه شمال کشور 
هنگام کسوف بسته بود

گروه ایران زمین/ تنها رصدخانه شمال کشور در شهر کوهستانی آلاشت 
روز یکشنبه و در زمانی که آخرین خورشید گرفتگی قرن رخ داد تعطیل 
بود تا ثابت شــود نبود برنامه ای مشخص برای بهره برداری و نگهداری 

نامناسب تا چه اندازه می تواند فرصت ها را بسوزاند.
به گزارش ایرنا این روزها اگر ســری به آلاشــت بزنیــم و پس از بالا رفتن 
از 3۶۵ پلــه بــه گنبــد و محوطــه رصدخانــه برســیم ماننــد بســیاری از 
گردشــگران و مسافران دیگر با درهای بسته گنبد و ساختمان مجاور آن 
مواجه می شــویم. تعطیلات ســه روزه پایان هفته گذشته زمان مناسبی 
برای پذیرش مســافران و گردشــگران بود؛معمولًا در نیمه نخست سال 
عمده مســافرانی که آلاشــت را به عنوان مقصد ســفر انتخــاب می کنند 
ســری هم به رصدخانه می زننــد و از پله های کوتاه آن بــالا می روند، اما 
طی ماه های اخیر همه مســافران با درهای بسته مواجه شدند. تقریباً تا 
اوایل پاییز پارسال رصدخانه در روزهای پایانی هفته در صورت مساعد 
بــودن هــوا بــرای مســافران باز می شــد، امــا چند ماه اســت کــه قفل  در 

رصدخانه برای گردشگران باز نمی شود.

تــا پایان شــهریور پنجشــنبه ها و جمعه های هر هفته می توان مســافران 
زیادی را دید که پله های رصدخانه را به امید قرار گرفتن پشت تلسکوپ 
یــا ایســتادن روی ترازوهــای فضایــی و دیــدن عکس هــای نجومــی بــالا 
می رونــد که در نهایت به ثبــت چند عکس یادگاری با گنبد رصدخانه یا 

چشم انداز آلاشت از محوطه این مجموعه بسنده می کنند.
مواجه شــدن با درهای بســته رصدخانه آلاشت اتفاقی تکراری است که 
طی ســال های اخیر بســیار زیاد مشاهده شده است؛ رصدخانه ای با یک 
دســتگاه تلســکوپ 1۴ اینــچ الکترونیکــی ثابت و یک تلســکوپ ۶اینچی 
قابل حمل که 13 سال پیش مراسم افتتاح آن با حضور پروفسور احمد 
دالکــی پــدر نجــوم ایــران و برخــی چهره های شــاخص علمــی صورت 

گرفت.
قرار بود تابلوی بزرگی همراه با تصاویر، مشــخصات و مختصات اجرام 
آسمانی اعم از جرم، حجم، گرانش، قطر، فاصله آن تا زمین و خورشید، 
ســیارات مربــوط بــه منظومــه شمســی و دیگــر منظومه های کهکشــان 
راه شــیری در ایــن رصدخانــه نصــب شــود و درآن  بــه بازدیدکننــدگان 
توضیح های لازم علمی ارائه شــود؛ در ساختمان فیزیک رصدخانه نیز 
آسمان نما، ترازوی فضایی، نمایشگاه عکس کهکشان راه شیری و سالن 
اجتماعــات پیش بینی و تعریف شــد؛ ســاختمانی کــه درِ آن نیز به روی 

بازدیدکنندگان بسته است.
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دفن غیراصولی زباله در استان های سبز
زباله سوزها در گیلان روی کاغذ مانده اند و در مازندران نیز هنوز روشن نشده اند!
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عوامل کارخانه الکل ســازی فجر از تاریکی شــبانه 
استفاده کردند و پساب صنعتی خود را داخل گِلال 
)رودخانــه( خرم آباد ریختند تــا مرگ ماهی های 
ایــن رودخانــه را رقم بزنند. ایــن رودخانه با پیچ و 
تابــی عظیم پــس از گذر از لرســتان به خوزســتان 
می رســد و در کرخــه می ریــزد. »مهــرداد فتحــی 
بیرانونــد« مدیرکل اداره حفاظت محیط زیســت 
لرســتان در گفت و گــو بــا »ایــران« از درخواســت 
محیط زیســت بــرای پلمــب ایــن کارخانــه خبــر 
می دهــد. آنچنان که فتحی بیرانوند می گوید او در 
گفت و گو با دادســتانی خواســتار پرداخت جریمه 

تلفات آبزیان این رودخانه از جمله ماهی های آن 
از سوی کارخانه فجر شده است!

گلال خــرم آباد پیچ و تابی 110 کیلومتــری دارد. از 
بلندی های شمالی شهر و از دامنه های سفیدکوه و 
کوه کمرسیاه، سرچشمه گرفته و  خرم آباد را به دو 
قسمت شرقی و غربی تقسیم می کند. بعد نامش 
کشــکان می شــود و به پلدختــر می ریزد. مســیر را 
ادامه می دهد تا اسم »سمیره« بگیرد و در نهایت 

هم با کرخه یکی می شود.
آلودگــی ایــن رودخانــه زیبــا، زخمی کهنه اســت. 
زباله های شهری، جای  جای گلال را زخم زده اند. 
آمارهــای ســال های گذشــته نشــان می دهــد کــه 
میــزان آلودگــی ایــن رودخانــه 5 برابر اســتاندارد 

جهانی است. فتحی بیرانوند عددی درباره میزان 
آلودگــی ایــن رودخانه نمی دهــد اما اعتقــاد دارد 
کــه خرم آباد در ســال های اخیر توانســته اســت با 
کنتــرل کارخانجات و صنایع و همچنین ســاخت 
تصفیه خانه میزان آلودگی این رودخانه را بشدت 
پایین بیاورد. هرچند همچنان روســتاهای مســیر 
رودخانه ها را دخیــل در آلودگی رودخانه می داند 
اما خرم آبادی ها را از ســرازیر کردن فاضلاب های 
صنعتی به گلال مبرا می کند. چهره گلال خرم آباد 
که زخم دیرینه کم آبی را دارد با زباله شــهری هم 
مخدوش شــده اســت؛ هر جا که جریــان رودخانه 
کــم شــده، زباله هــای دپو شــده، بســتر رودخانه را 
آلوده انــد. او اعتقــاد دارد کــه ریختــن زبالــه داخل 

رودخانه به فرهنگ ساحل نشینان آن برمی گردد. 
فتحــی بیرانونــد می گوید: »آنقــدر نیرو نــدارد که 
بخواهد تمام طول رودخانه را شبانه روزی نظارت 
کنــد و کار فرهنگــی هم زمــان بر اســت.« به گفته 
او، پیشــتر برخی از شــهرداری ها هم زباله هــا را در 
حاشیه رودخانه دپو می کردند. آلودگی در رودخانه 
خرم آباد آنقدر بالا است که کشاورزان از استفاده از 
آب آن برای کشــت و زرع ممنوع شده اند. با وجود 
این، فتحی بیرانوند اعتقاد دارد که این آلودگی در 
حال حاضر به میزان استاندارد خود رسیده است!

حــالا هم کارخانه الکل ســازی فجر، مــرگ را برای 
ماهی های این رودخانه نوشــته است تا زخم تازه، 
سر زخم های کهنه این رودخانه تاریخی را باز کند. 

به گفته فتحی بیرانوند، بار بالای آلودگی پساب های 
صنعتی این کارخانه سلامت آب و خاک را در مسیر 
گلال خرم آباد نشانه رفته است! او می گوید:»تخلیه 
پســاب صنعتی ایــن واحد که از بــار آلودگی بالایی 
برخوردار است علاوه بر آلودگی منابع آبی و خاکی 
باعث اتلاف آبزیان و ضرر و زیان به محیط زیست 
شده که میزان آن در حال بررسی است.« دپو زباله 
در خرم آباد و لرســتان به بستر و حاشیه گلال های 
آن محــدود نمی شــود. دمل چرکــی زباله های دپو 
شــده در مسیرهای توریستی استان از جمله مسیر 
خرم آباد به آبشــار نوزیان - که از جنگل های بلوط 
می گذرد- هم سرباز کرده و شیرابه آن خاک را هم 

آلوده کرده است.

زهرا کشوری
خبرنگار

محیط زیست لرستان خواستار ورود دادستانی به ماجرای آلودگی آبی شهر شد

»الکل« جان ماهی های رودخانه خرم آباد را گرفت

۲۷ سایت دپوی زباله 
در استان مازندران 

فعالیت دارند که 
پروتکل های بهداشتی در  هیچ کدام 
از  آنها به درستی رعایت نمی شود و 

تنها مخصوص دپو هستند و کاری برای 
دفن اصولی و یا آهک پاشی و ...  در این 

سایت ها  روی زباله ها انجام نمی شود


